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Στον ρυθμό του κορωνοϊού 
κινείται ολόκληρη η χώρα
Μέτρα για ανάσχεση της διασποράς της νόσου μετά και το τρίτο κρούσμα

Τα αυξημένα μέτρα για την αποτροπή ραγδαίας εξάπλωσης του κορωνοϊού, το οποία ενεργοποιήθηκαν χθες μετά την 
επιβεβαίωση και τρίτου κρούσματος στη χώρα μας, περιλαμβάνουν την απολύμανση δημόσιων χώρων. Σελ. 3

Νέα δεδομένα διαμορφώνει η αύξη
ση του αριθμού των επιβεβαιωμένων 
κρουσμάτων του κορωνοϊού στη χώ
ρα μας σε τρία, χθες, η οποία οδήγη
σε σε ενεργοποίηση των μέτρων για 
ανάσχεση της ταχείας διασηοράς της 
νόσου. Στο πλαίσιο των μέτρων που 
ενεργοποιήθηκαν, αποφασίσθηκε η 
αναστολή λειτουργίας για 14 ημέρες 
του 105ου Δημοτικού Σχολείου Θεσ
σαλονίκης, όπου είναι μαθητής ο γιος 
της πρώτης ασθενούς, ο οποίος επίσης 
νοσεί από τον κορωνοϊό, όπως διαπι
στώθηκε χθες. Στην Αθήνα, όπου βε
βαιώθηκε το τρίτο κρούσμα, γυναίκα 
που επίσης ταξίδεψε στο Μιλάνο, άρ
χισε άμεσα η διαδικασία ιχνηλάτησης 
των ατόμων με τα οποία ήρθε σε επα
φή και των συνταξιδιωτών της στην 
πτήση από Ιταλία, προκειμένου να τους 
δοθούν οι απαραίτητες οδηγίες για το 
ενδεχόμενο να τους έχει μεταδώσει 
τον ιό. Επίσης το Κολλέγιο Αθηνών και 
Ψυχικού, όπου φοιτούν τα παιδιά τους, 
θα παραμείνει σήμερα κλειστό. Σελ. 3

V Αποφασίστηκε να μη γίνουν 
καρναβαλικές εκδηλώσεις 
σε όλη τη χώρα, σελ. 3



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στον ρυθμό του κορωνοϊού κινείται ολόκληρη η χώρα
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-02-2020

Σε καθεστώς «καραντίνας» εισέρχεται η χώρα
Τρία τα επιβεβαιωμένα κρούσματα χθες, ματαιώνονται οι εκδηλώσεις για το καρναβάλι, έκλεισε για δύο εβδομάδες σχολείο

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Τα μέτρα ανακοπής της ταχείας 
διασποράς του νέου κορωνοϊού 
στον πληθυσμό, όπως προβλέπο- 
νται και στην πρόσφατη πράξη 
νομοθετικού περιεχομένου, ενερ
γοποιεί σταδιακά η κυβέρνηση. 
Χθες, μετά και την επιβεβαίωση 
άλλων δύο περιστατικών του νέ
ου κορωνοϊού στη χώρα μας σε 
Θεσσαλονίκη και Αθήνα, ο υπουρ
γός Υγείας Βασίλης Κικίλιας ανα
κοίνωσε ότι με κοινή υπουργική 
απόφαση ματαιώνονται οι εκδη
λώσεις για το καρναβάλι σε όλη 
τη χώρα - στο πρότυπο και άλλων 
ευρωπαϊκών χωρών. Επιπλέον, 
αποφασίστηκε για προληπτικούς 
λόγους η αναστολή λειτουργίας 
για 14 ημέρες του 105ου Δημο
τικού Σχολείου Θεσσαλονίκης, 
όπου φοιτά ένα από τα νέα περι
στατικό του κορωνοϊού.

Σύμφωνα με την επίσημη ανα
κοίνωση από τον εκπρόσωπο του 
υπ. Υγείας για τον κορωνοϊό, κα
θηγητή Παθολογίας Λοιμώξεων 
Σωτήρη Τσιόδρα, στο πλαίσιο 
της ιχνηλάτησης των επαφών 
της 38χρονης γυναίκας στη Θεσ
σαλονίκη που νοσηλεύεται με 
COVID-19 στο ΑΧΕΠΑ, επιβεβαι
ώθηκε η μετάδοση το ιού σε στε
νό συγγενικό της μέλος. Σύμφωνα 
με πληροφορίες, πρόκειται για το 
παιδί της 38χρονης το οποίο φοι
τά στο 105ο Δημοτικό Σχολείο της 
Θεσσαλονίκης και το οποίο έκλει
σε για προληπτικούς λόγους για 14 
ημέρες, όσο δηλαδή ο ανώτερος 
χρόνος επώασης του ιού. Ο κ. Τσι- 
όδρας διευκρίνισε ότι το κλείσιμο 
του Δημοτικού γίνεται καθ’ υπερ
βολή, καθώς το παιδί δεν είχε πάει 
σχολείο τη Δευτέρα, -πρώτη ημέ
ρα μετά την επιστροφή της μητέ
ρας του από το Μιλάνο όπου και 
προσβλήθηκε από τον ιό-, ενώ 
την Τρίτη συμμετείχε σε σχολι
κή εκδρομή.

Το τρίτο περιστατικό στη χώ
ρα μας αφορά Ελληνίδα κάτοικο 
Αμαρουσίου, τραπεζικό στέλε
χος, η οποία επέστρεψε πρόσφα-

Απολύμανση στο 12ο Ενιαίο Λύκειο Θεσσαλονίκης, χθες, ως μέτρο πρόληψης για τον κορωνοϊό.

77 οι θάνατοι 
από γρίπη

Σημαντική αύξηση ίου αριθ
μού ίων θανάτων από επι
πλοκές της γρίπης, π δραστη
ριότητα της οποίας ωστόσο 
σταδιακά υποχωρεί, κατα- 
γράφηκε την προηγούμενη 
εβδομάδα. Σύμφωνα με τον 
Εθνικό Οργανισμό Δημόσιας 
Υγείας, έως και την προηγού
μενη Κυριακή είχαν δηλωθεί 
77 θάνατοι στη χώρα μας από 
τη φετινή εποχική γρίπη, εκ 
των οποίων τα 17 την τελευ
ταία εβδομάδα. Συνολικά 227 
ασθενείς έχουν εκδηλώσει 
σοβαρή μορφή της νόσου και 
από αυτούς οι 206 νοσηλεύ- 
θηκαν σε μονάδα εντατικής 
θεραπείας. Την τελευταία 
εβδομάδα της καταγραφής 
επτά νέα σοβαρά περιστατικά 
νοσηλεύθηκαν σε ΜΕΘ. Με 
βάση τις επισκέψεις ασθε
νών με συμπτώματα γρίπης 
σε γιατρό, η επιδημία υποχω
ρεί. Ωστόσο, η δραστηριότη
τα της νόσου παραμένει σε 
υψηλά επίπεδα.

Απολύμανση σε καθημε
ρινή βάση των συρμών 
και των οχημάτων 
του ΟΑΣΑ, με έμφαση σε 
μπάρες και χειρολαβές.

τα από το Μιλάνο, και διαγνώστη- 
κε χθες θετική στον νέο κορωνοϊό. 
Η ασθενής που είχε απευθυνθεί 
στο νοσοκομείο Μετροπόλιταν 
διακομίστηκε στο Πανεπιστημια
κό Νοσοκομείο Αττικόν όπου και 
νοσηλεύεται σε καλη κατάσταση 
σε θάλαμο αρνητικής πίεσης. Επι
στήμονες του ΕΟΔΥ είναι από χθες 
σε διαδικασία ιχνηλάτησης των

επαφών της ασθενούς στην Αθή
να, καθώς και των συνταξιδιωτών 
της στην πτήση από το Μιλάνο, 
για το ενδεχόμενο να έχει μεταδώ
σει τον ιό, αλλά και για να δώσουν 
τις απαραίτητες οδηγίες (περιορι
σμού κατ’ οίκον ή/και επιτήρησης 
της υγείας τους), ενώ εξετάζονται 
και τα άτομα του στενού συγγενι
κού της περιβάλλοντος.

«Μην απορείτε, το περιμένα
με», τόνισε ο κ. Τσιόδρας και πρό- 
σθεσε, «ο ιός αυτός δεν σέβεται τα 
σύνορα. Και ο κύριος τρόπος με 
τον οποίο δεν σέβεται τα σύνορα 
είναι αυτή η μετάδοση μέσω των 
ήπιων μορφών της νόσου». Επα
νέλαβε δε ότι όλα τα άτομα που 
εκδηλώνουν συμπτώματα λοίμω

ξης του αναπνευστικού όπως πυ
ρετό, βήχα, καταρροή, πρέπει να 
αποφεύγουν τον συγχρωτισμό και 
να περιορίζονται κατ’ οίκον, οδη
γίες που ισκήουν όχι μόνο για τον 
κορωνοϊό αλλά και για τη γρίπη.

Εγγυήσεις για την απρόσκοπτη 
τροφοδοσία της ελληνικής φαρ
μακευτικής αγοράς εν μέσω της 
κρίσης με την επιδημία του κορω- 
νοϊού, έλαβε χθες ο υπουργός κ. 
Κικίλιας, από τους εκπροσώπους 
της φαρμακοβιομηχανίας. Σε συ
νάντηση που πραγματοποιήθηκε 
χθες το απόγευμα στο υπ. Υγεί
ας, οι εκπρόσωποι της βιομηχα
νίας φαρμάκου διαβεβαίωσαν το 
υπουργείο ότι υπάρχει επάρκεια 
φαρμάκων και ότι η τροφοδοσία

της αγοράς συνεχίζεται κανονικό.
Εν τω μεταξύ, απολύμανση σε 

καθημερινέ βάση των συρμών και 
των οχημάτων του ΟΑΣΑ με έμ
φαση σε μπάρες και χειρολαβές, 
όπου ακουμπούν οι επιβάτες, αλ
λά και εντατικοποίηση των μέ
τρων καθαριότητας των σταθμών, 
αποφασίστηκε χθες σε έκτακτη 
σύσκεψη στον Οργανισμό. Στην 
ίδια σύσκεψη αποφασίστηκε ότι 
σε όλες τις οθόνες των αστικών 
συγκοινωνιών θα επαναλαμβάνο
νται συνεχώς ενημερωτικό μηνύ
ματα που θα υπενθυμίζουν τα μέ
τρα προστασίας και προσωπικής 
υγιεινής των πολιτών.

Ο Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών 
ξεκινά εκστρατεία ενημέρωσης για

την πρόληψη της λοίμωξης με τις 
βασικές οδηγίες για τήρηση των 
κανόνων υγιεινής, ενώ και ο Πα
νελλήνιος Φαρμακευτικός Σύλλο
γος εντός την ερχόμενης εβδομά
δας θα αποστείλει στα φαρμακεία 
500.000 ενημερωτικό έντυπα με 
οδηγίες τα οποία και θα διανέμο
νται στους πολίτες.

Αμεσες προσλήψεις προσωπι
κού για να λειτουργήσουν οι κλει
στές κλίνες ΜΕΘ αλλά και προμή
θειες φαρμάκων και κυρίως μέσων 
ατομικής προστασίας (μάσκες κ.ό.) 
ζητούν οι γιατροί και εργαζόμενοι 
στα νοσοκομεία (ΟΕΝΓΕ και ΠΟ- 
ΕΔΗΝ), που τονίζουν την ανάγκη 
εγιαχυσης των μονάδων Υγείας για 
την αντιμετώπιση της επιδημίας.

Πειθαρχούν 
οι δήμαρχοι, ερώτημα 
οι καρναβαλιστές

Μασκαράδες και ταυτόχρονα... μασκοφόροι φέτος στη Βενετία, λόγω της 
επιδημίας. Με κοινή υπουργική απόφαση ματαιώνονται οι εκδηλώσεις για 
το καρναβάλι στην Ελλάδα, στο πρότυπο και άλλων ευρωπαϊκών χωρών.

Το χρονικό μετά 
το πρώτο κρούσμα

Του ΗΛΙΑ ΚΑΝΙΣΤΡΑ

Οα πειθαρχήσουν με την υπουργική 
απόφαση να ακυρωθούν οι καρνα- 
βαλικές εκδηλώσεις, παρά τη δια
φωνία τους, τονίζουν οι δήμαρχοι 
των πόλεων που παραδοσιακό πρω
τοστατούν στις Αποκριές. Ωστόσο 
αδιευκρίνιστο παραμένει πώς θα 
αντιδρόσουν οι ίδιες οι ομάδες των 
καρναβαλιστών που έχουν εργαστεί 
για τις παρελάσεις ολόκληρο τον 
χρόνο. Οπως τονίζουν οι τοπικοί 
άρχοντες, πρόκειται για ομάδες που 
λειτουργούν με βάση εσωτερικό κα
νονισμό και δεν λαμβάνουν εντολές 
από την Τοπική Αυτοδιοίκηση. Την 
ίδια στιγμή, το υπουργείο Οικονο
μικών ανακοίνωσε ότι επεξεργάζε
ται μέτρα στήριξης για τις απώλειες 
εσόδων που συνεπάγεται η ακύρω
ση των εορταστικών εκδηλώσεων.

Στην Πάτρα, την πόλη επίκε
ντρο των καρναβαλικών εκδηλώ
σεων στην Ελλάδα, ο δήμαρχος Κώ
στας Πελετίδης προανήγγειλε την 
πραγματοποίηση των εκδηλώσεων 
την τελευταία εβδομάδα του Ιουνί
ου, με αφορμή την παράδοση του 
κτιριακού συγκροτήματος των πα
λαιών σφαγείων, που θα αποτελεί 
κόμβο δημιουργίας, με επίκεντρο 
το πατρινό καρναβάλι. Παρά το γε
γονός ότι η αναβολή των καρνα
βαλικών εκδηλώσεων, στο πλαίσιο 
των μέτρων προφύλαξης από τον 
κορωνοϊό, πλήττει τον κορυφαίο 
πολιτιστικό θεσμό της Πάτρας και 
προκαλεί σημαντική οικονομπτή ζη
μία στην τοπική αγορά, εντούτοις 
δήμος και επαγγελματίες αντιμε
τωπίζουν με ψυχραιμία την από
φαση. Οπως τόνισε ο κ. Πελετίδης, 
«είναι ένα υποχρεωτικό μέτρο για 
την προστασία της δημόσιας υγεί

ας και της ζωής των δημοτών και 
των επισκεπτών της πόλης μας, το 
οποίο είναι πρώτιστο καθήκον για 
όλους μας». Παράλληλα επεσήμανε 
ότι «η ματαίωση των καρναβαλικών 
εκδηλώσεων προκόλεσε αναστάτω
ση, πικρία, δυσαρέσκεια και απο
γοήτευση στους εργαζομένους του

Το υπ. Οικονομικών επε
ξεργάζεται μέτρα στήρι
ξης για τις απώλειες 
εσόδων που συνεπάγεται 
η ακύρωση των εορτα
στικών εκδηλώσεων.

δήμου, στους συνδημότες μας και 
στα καρναβαλικά γκρουπ, που όλο 
τον χρόνο δημιουργούν το κορυφαίο 
καρναβάλι της Ελλάδας».

Πάντως, ο δήμαρχος δεν παρέλει- 
ψε να τονίσει ότι «ζητάμε από τπν 
κυβέρνηση έκτακτη επιχορήγηση 
του δήμου και του καρναβαλικού 
οργανισμού, καθώς και την αποζη
μίωση των καρναβαλικών πληρω
μάτων και των επαγγελματιών, που 
θα υποστούν οικονομικές συνέπειες 
από τη ματαίωση των καρναβαλικών 
εκδηλώσεων».

Από την πλευρά του, ο πρόεδρος 
του διοικητικού συμβουλίου του συλ
λόγου καταστημάτων εστίασης και 
αναψυχής νομού Αχαΐας, Σπύρος 
Στεργίου, τόνισε μιλώντας στην «Κ» 
ότι «εμείς ως σύλλογος λέμε ότι πάνω 
απ’ όλα είναι η υγεία των πολιτών», 
προσθέτοντας ταυτόχρονα ότι «η 
πόλη έχει υποστεί ένα σοκ, αφού η 
Πάτρα περίμενε το τετραήμερο της 
Αποκριάς, για να πάρουν μία οικονο

μική ανάσα οι επιχειρήσεις». Επίσης, 
ανέφερε ότι «στην Πάτρα λειτουρ
γούν 2.000 καταστήματα εστίασης 
και αναψυχής και συνολικά στην 
Αχαΐα 3.000, ενώ οι εργαζόμενοι σε 
αυτά φθάνουν τους 30.000». Σχετι
κά με τις αποφάσεις που πήρε χθες 
ο σύλλογος, είπε ότι «θα αυξήσουμε 
τα μέτρα προστασίας και υγιεινής μέ
σα στα καταστήματα, ώστε πελάτες 
και εργαζόμενοι να αισθάνονται πιο 
ασφαλείς». Παράλληλα, σημείωσε ότι 
«θα ζητήσουμε νομοθετική παρέμβα
ση, ώστε να υπάρξουν ρυθμίσεις για 
τις υποχρεώσεις των επιχειρήσεων 
απέναντι στο κράτος και τις τράπε
ζες, μέχρι να τελειώσει η περιπέτεια 
με τον κορωνοϊό».

Οσον αφορά τις ξενοδοχειακές 
εππτειρήσεις, ο πρόεδρος του συλ
λόγου ξενοδόχων Αχαΐας, Δημήτρης 
Διαμαντόπουλος, είπε στην «Κ» ότι 
«είναι λογικό ο δήμαρχος της κάθε 
περιοχής που γίνονται καρναβαλικές 
εκδηλώσεις να συμφωνεί με την ανα-

βολη τους, διότι δεν μπορεί να πάρει 
την ευθύνη πάνω του». Σχετικά με 
τις ακυρώσεις κρατήσεων, ανέφε
ρε ότι «αναμένουμε ακυρώσεις από 
οργανωμένες εκδρομές ανθρώπων 
που η ηλικία τους είναι άνω των 50 
ετών», ενώ όσον αφορά τους μεμο
νωμένους επισκέπτες, είπε ότι «εί
ναι πιθανόν να υπάρχουν κάποιες 
ακυρώσεις», διατυπώνοντας ταυτό
χρονα την εκτίμηση ότι «τα πάρτι θα 
γίνουν στην Πάτρα και δεν νομίζω 
ότι η πόλη θα ηρεμήσει το Σαββα
τοκύριακο».

«Γιατί στοχοποιήθηκαν τα καρνα
βάλια ενώ πρόκειται για υπαίθριες 
εκδηλώσεις;» αναρωτιέται ο δήμαρ
χος Ρεθύμνου Γιώργος Μαρινάκης, 
που δηλώνει πάντως ότι θα πειθαρ
χήσει με την υπουργική απόφαση. 
Χθες αναμενόταν να συνεδριάσει η 
ολομέλεια των 40 περίπου ομάδων 
που οργανώνουν το καρναβάλι του 
Ρεθύμνου, προκειμένου να αποφα
σίσουν πώς θα κινηθούν.

Η λήψη του δείγματος ήταν μια 
απλή διαδικασία, υπόθεση του 
ενός λεπτού. Επρεπε να κάνουν 
γαργάρα με φυσιολογικό ορό και 
να φτύσουν σε ένα δοχείο. Τα 
δείγματα έπειτα σφραγίζονταν 
και θα ακολουθούσε ο έλεγχός 
τους για να βρεθεί εάν κάποιο 
ήταν θετικό στον νέο κορωνο- 
ϊό. Τουλάχιστον 20 υπάλληλοι 
του Δήμου Θεσσαλονίκης υπο
βλήθηκαν σε αυτές τις εξετά
σεις το βράδυ της περασμένης 
Τετάρτης. Είχε προηγηθεί δύο 
ημέρες νωρίτερα η συνεδρίαση 
του δημοτικού συμβουλίου την 
οποία, όπως αποδείχθηκε αργό
τερα, παρακολούθησε η πρώτη 
διαγνωσμένη ασθενές στη χώρα, 
μια 38χρονη που είχε επισκεφθεί 
πρόσφατα το Μιλάνο.

Οι γιατροί που συνομίλησαν 
με τους υπαλλήλους και στελέχη 
του Δήμου Θεσσαλονίκης ήταν 
καθησυχαστικοί. Συνέστησαν 
ψυχραιμία, εξήγησαν ότι τα συ
μπτώματα ποικίλλουν και στην 
πλειονότητα των περιπτώσεων 
είναι ήπια, παρόμοια με αυτά 
ενός κοινού κρυολογήματος. 
Εξήγησαν όλα όσα επαναλαμ
βάνουν τις τελευταίες ημέρες 
οι ειδικοί: χρειάζεται καλό και 
τακτικό πλύσιμο χεριών, τήρη
ση κανόνων υγιεινής, εάν κά
ποιος εμφανίσει συμπτώματα 
αναπνευστικής λοίμωξης να μη 
μεταβεί στον χώρο εργασίας του 
και ότι οι μάσκες δεν προορίζο
νται για τους υγιείς. Η 38χρονη 
βρισκόταν στο Μιλάνο για να 
παρακολουθήσει την εβδομά
δα μόδας, ήταν στο παρελθόν 
υποψήφια δημοτική σύμβουλος 
αλλά δεν εξελέγη. Ο Δήμος Θεσ
σαλονίκης προχώρησε σε απο
λύμανση των εγκαταστάσεών 
του, ενώ το ίδιο συνέβη και στο

105ο Δημοτικό Σχολείο της πό
λης, όπου φοιτά ο γιος της 38χρο- 
νης (ο οποίος επίσης βρέθηκε 
θετικός στον κορωνοϊό), αλλά 
και σε φροντιστήριο αγγλικών. 
Δεκάδες άλλοι πολίτες από το 
περιβάλλον της πρώτης ασθε
νούς ελέγχθηκαν.

Προληπτικά ο Δήμος Θεσ
σαλονίκης ακύρωσε χθες και 
σήμερα την προγραμματισμέ
νη διανομή τροφίμων του προ
γράμματος «Επισιτιστικής και 
Βασικής Υλικής Συνδρομής για 
το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθει
ας για τους Απόρους». Στη σχε
τική ανακοίνωση που εξέδωσε, 
ανέφερε ότι η απόφαση πάρθη- 
κε: «Λόγω αποφυγής μετάδοσης 
λοίμωξης του αναπνευστικού 
κάθε είδους». Περίπου 4.000 άν
θρωποι, κυρίως μεγάλης ηλικίας, 
εκτιμάται ότι είναι οι δικαιού
χοι του προγράμματος και σκο
πός ήταν να αποφευχθεί η συ
νάθροισή τους.

Παράλληλα, προσωπικό του 
δήμου προμηθεύτηκε χθες και 
μάσκες. Σύμφωνα με πληροφο
ρίες της «Κ», ο Δήμος Θεσσαλο
νίκης είχε ήδη αγοράσει 5.500 
μάσκες για να τις μοιράσει στις 
Διευθύνσεις του, προτού υπο
γράφει η πράξη νομοθετικού πε
ριεχομένου με τα έκτακτα μέτρα 
πρόληψης για την αντιμετώπιση 
της διάδοσης του κορωνοϊού.

Η προσέλευση πολιτών χθες 
στις δημοτικές υπηρεσίες ήταν 
μειωμένη. Δεν έλειψαν πάντως 
και ορισμένα τηλεφωνήματα 
ανήσυχων δημοτών οι οποίοι 
είχαν θορυβηθεί από ψευδείς 
ειδήσεις και ρωτούσαν εάν το 
δημαρχείο είχε μπει σε καραντί
να ή εάν είχε νοσήσει ο δήμαρ
χος. Τίποτα από αυτά δεν ίσχυε.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ
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ΤΗΣ Ε.Ε. ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΟΡΟΝΟΪΟ

Σε κόκκινο 
συναγερμό
η Ελλάδα
Προληπτικά μέτρα 
και στα καρναβάλια 
μετά την εμφάνιση 
κρουσμάτων στη χώρα Σ. 13 -17
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Εκτακτα μέτρα για τον ιό
Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΝΟΚΟΥ
george.nokos@gmail.com

Μ
ε την τοποθέτηση 
του πρωθυπουρ
γού, Κυριάκου Μπ- 
τσοτάκπ, ξεκίνη- 
σε το μεσπμέρι τπς 
Παρασκευής, με 

μία ώρα καθυστέρπσπ, π συνε
δρίασα του Υπουργικού Συμβου
λίου. Ο Κυριάκος Μητσοτάκπς 
προανήγγειλε τπν αύξηση στον 
ανώτερο βαθμό τπς φύλαξης 
των θαλάσσιων συνόρων, απο
δίδοντας μια νέα διάστασπ στο 
Μεταναστευτικό, αφού, όπως 
επισήμανε, «στις ροές προς τπν 
Ελλάδα περιλαμβάνονται άν
θρωποι από το Ιράν -όπου εί
χαμε πολλά κρούσματα κορονο- 
ϊού- και πολλοί διερχόμενοι από 
το Αφγανιστάν».
«Εχω ήδπ δώσει εντολές στον 
υπουργό Εμπορικής Ναυτιλί
ας και στον αρχπγό του Λιμε
νικού να αυξήσουμε σπμαντι- 
κά τον αριθμό των σκαφών και 
τον αριθμό των περιπολιών στα 
νπσιά του Ανατολικού Αιγαίου», 
είπε χαρακτπριστικά ο Κυριά
κος Μητσοτάκπς, προσθέτοντας 
ότι αυτό γίνεται στο πλαίσιο του 
Διεθνούς Δικαίου και έχει ήδπ 
ενπμερωθεί π Ευρωπαϊκή Επι
τροπή στπ βάσπ του Κανονι
σμού 2016/399 τπς Ευρωπαϊ
κής Επιτροπής και ειδικά την 
παράγραφο 6, περί ελέγχου για 
την πρόληψη απειλής κατά της 
δημόσιας υγείας.
Ο Κυριάκος Μητσοτάκπς ανα
κοίνωσε επίσης διεθνή καμπά- 
νια στις γλώσσες των εθνικών 
ομάδων που κατευθύνονται 
προς Ελλάδα, «με την προειδο
ποίηση ότι η χώρα δεν μπορεί, 
πλέον, να δέχεται άλλες παρά
νομες εισόδους», ανέφερε χαρα
κτηριστικά, προσθέτοντας ότι οι 
ανακοινώσεις αυτές θα γίνουν 
στο Διαδίκτυο και στις χώρες 
αφετηρίας των ροών.
Ο Ελληνας πρωθυπουργός έκα
νε εκτενή αναφορά στις εξελί
ξεις που έχουν σημειωθεί τις τε
λευταίες ημέρες με τον κορονοϊό, 
συστήνοντας ψυχραιμία και όχι 
πανικό.
«Θέλω να επισημάνω τη ση
μασία της προσωπικής ευθύ
νης όλων μας και στο επίπεδο 
της προσωπικής υγιεινής και 
στο επίπεδο της συμπεριφο
ράς. Στην περίπτωση που κά
ποιος παρουσιάζει συμπτώμα
τα, πρέπει να ακολουθούνται 
πιστά οι εντολές που έχει δώ
σει το υπουργείο Υγείας και ο 
Εθνικός Οργανισμός Υγείας», 
ανέφερε ο Κυριάκος Μητσοτά- 
κης, χαρακτηρίζοντας τον πανι
κό ως τον μεγαλύτερο αντίπαλο. 
Ο ίδιος έκανε γνωστό ότι ζήτη
σε από τον υπουργό Οικονομι
κών, Χρ. Σταϊκούρα, να κάνει μία 
πρώτη αξιολόγηση για τις πιθα
νές οικονομικές επιπτώσεις του

0 Κυριάκος 
Μηισοιάκης 
έδωσε νέα 
διάσταση στο 
Μεταναστευτικό 
- Ενεργοποιείται 
ο κανονισμός 
της Ε.Ε. για 
απειλή της 
δημόσιας υγείας

κορονοϊού, ενώ ξεκαθάρισε ότι 
δεν υπάρχει κανένα πρόβλημα 
τροφοδοσίας σε κανένα αγαθό 
στην Ελλάδα και τόνισε ότι θα 
αντιμετωπιστούν φαινόμενα αι- 
σχροκέρδιας.
Το δεύτερο ζήτημα το οποίο έθι
ξε ο Ελληνας πρωθυπουργός 
στην εισαγωγική του τοποθέτη
ση ήταν οι εξελίξεις στο μέτωπο 
του Μεταναστευτικού - Προσφυ- 
γικού, εκφράζοντας τη λύπη του 
για όσα εκτυλίχθηκαν τις τελευ
ταίες ημέρες σε Λέσβο και Χίο. 
«Οι αστυνομικοί είναι κρατικοί 
λειτουργοί που φορούν το εθνό
σημο και είναι παιδιά της διπλα
νής πόρτας. Και είναι άνανδρο 
να τους χτυπούν - και μάλιστα 
ενώ κοιμούνται. Και άνανδρο να 
τραυματίζονται από κάποιους 
που εκμεταλλεύονται τις εντο
λές για αυτοσυγκράτηση. Οσοι

μετείχαν σε αυτά τα επεισόδια 
και στους προπηλακισμούς θα 
εντοπιστούν και θα λογοδοτή
σουν», ανέφερε χαρακτηριστικά 
ο Κυριάκος Μητσοτάκπς.
Στην ημερήσια διάταξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου ήταν 
η παρουσίαση νομοσχεδίου του 
υπουργείου Οικονομικών για 
την εταιρική διακυβέρνηση, η 
παρουσίαση νομοσχεδίου του 
υπουργείου Παιδείας και θρη
σκευμάτων για ζητήματα πρω
τοβάθμιας, δευτεροβάθμιας και 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, η 
παρουσίαση νομοσχεδίου του 
υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, καθώς και η παρου
σίαση νομοθετικών πρωτοβου
λιών του υπουργείου Μετανά
στευσης και Ασύλου για όσα 
συμβαίνουν στα νησιά του Ανα
τολικού Αιγαίου.

Ο υπουργός Ναυτιϋίας, Γιάννης 
Πλακιωτάκης, κατά τη διάρκεια 
του Υπουργικού Συμβουλίου, 
έλαβε εντολές για εντατικότερη 
φύλαξη των θαλάσσιων συνόρων.

/
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Ο ΚΟΡΟΝΟΙΟΣ
ΚΔΙ ΣΤΗΝ ΕΛΛΔΔΔ

V

t*
ΘΑΝΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ
ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ 
ΑΘΗΝΑΣ ΚΑΙ ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΑΘΗΝΩΝ

Το 90% των 
κρουσμάτων 
δεν εντοπίζεται 
από τις θερμικές 
κάμερες

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΕΞΑΔΑΚΤΥΛΟΣ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΥ 
ΙΑΤΡΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Μία πιθανή 
εξάπλωση 
του ιού στη 
χώρα μας δεν 
περιμένουμε να 
δημιουργήσει 
ιδιαίτερα 
προβλήματα

ΘΩΡΑΚΙΣΜΕΝΗ
Η ΕΛΛΑΔΑ...
Ψύχραιμη διαχείριση ίων τριών κρουσμάτων και 
προληπτικά μέτρα, την ώρα που κυβέρνηση και 
επιστημονικό προσωπικό βρίσκονται σε ετοιμότητα

Του ΒΑΣΙΛΗ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ
ven.ygeia@gmail. com

Θ
ωρακισμένη έναντι του νέου κο- 
ρονοϊού και προετοιμασμένη να 
αντιμετωπίσει ακόμη και το απευ
κταίο ενδεχόμενο της διασποράς 
της νόσου στην κοινότητα φαίνεται 
η χώρα μας, με την κυβέρνηση, τα 
αρμόδια υπουργεία και το εγχώριο επιστημονικό 
προσωπικό να δηλώνουν «ετοιμοπόλεμοι», ενώ 
ειδικοί γιατροί και ο Εθνικός Οργανισμός Δημό

σιας Υγείας (ΕΟΔΥ) έχουν ήδη επιδοθεί από την 
περασμένη Τετάρτη στην αντιμετώπιση και την 
ιχνηλάτηση της 38χρονης Ελληνίδας, η οποία νο
σηλεύεται στο πανεπιστημιακό νοσοκομείο Θεσ
σαλονίκης ΑΧΕΠΑ, μαζί με το δχρονο παιδί της, 
ως τα πρώτα κρούσματα του νέου κορονοϊού στην 
Ελλάδα.
Αλλη μία γυναίκα, ταξιδιώτης από τη Βόρεια Ιτα
λία, νοσηλεύεται στο νοσοκομείο Αττικόν της 
Αθήνας και ιχνηλατείται, ως το τρίτο κρούσμα 
της νόσου στη χώρα μας, με τον υπουργό Υγεί
ας, Βασίλη Κικίλια, να ανακοινώνει την περασμέ
νη Πέμπτη τη ματαίωση όλων των αποκριάτικων 
εκδηλώσεων, σε όλη τη χώρα, ενώ ανεστάλη επί
σης η λειτουργία του 105ου Δημοτικού Σχολείου 
Θεσσαλονίκης.
Οι ενέργειες στις οποίες προέβησαν από την πρώ
τη στιγμή οι υγειονομικές Αρχές στη Θεσσαλονί
κη είναι η ιχνηλάτηση των επαφών της 38χρονης 
από το ταξίδι της προς την Ελλάδα μέχρι τη στιγ
μή που εισήχθη στο νοσοκομείο. Εντοπίστηκαν οι 
επιβάτες, οι οποίοι κάθονταν δύο σειρές θέσεων 
μπροστά, πίσω, αριστερά και δεξιά από τη θέση 
που καθόταν στο αεροπλάνο η ασθενής, η οποία 
νοσεί, καθώς επίσης η οικογένεια και οι άνθρω
ποι που ήρθαν σε στενή επαφή μαζί της όταν επέ
στρεψε από την Ιταλία. Ολοι ειδοποιήθηκαν, ενη

μερώθηκαν και ετέθησαν σε επιτήρηση της υγείας 
τους, έτσι ώστε, εάν εμφανίσουν συμπτώματα, να 
διαγνωστούν γρήγορα και να τεθούν σε απομόνω
ση για διάστημα 14 ημερών. Αντίστοιχες ενέργει
ες ακολουθήθηκαν επίσης για τα άλλα δύο κρού
σματα της νόσου, σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη. 
Την ίδια στιγμή, ψυχραιμία και όχι πανικό συνέ
στησαν με ιδιαίτερη έμφαση προς όλους, μετά το 
πέρας της σύσκεψης της περασμένης Τετάρτης 
στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, ο περι
φερειάρχης Απόστολος Τζιτζικώστας, ο υπουργός 
Υγείας, Βασίλης Κικίλιας, και ο γενικός γραμματέ
ας Πολιτικής Προστασίας, Νίκος Χαρδαλιάς, ενώ 
«η Θεσσαλονίκη δεν είναι σε καραντίνα», διεμήνυ- 
σε ο δήμαρχος της πόλης, Κωνσταντίνος Ζέρβας. 
Υπενθυμίζεται ότι δύο άψογες επιχειρήσεις επα
ναπατρισμού για τέσσερις Ελληνες πολίτες από 
την Κίνα και το κρουαζιερόπλοιο «Diamond 
Princess», από την Ιαπωνία, έδωσαν σημαντι
κά bonus αξιοπιστίας τόσο στο δημόσιο σύστη
μα υγείας της χώρας μας όσο και στον ίδιο τον 
υπουργό Υγείας, Βασίλη Κικίλια.
Ενα από τα πιο χαρακτηριστικά στοιχεία, το οποίο 
επιβεβαιώνει εξ αντικειμένου την ψύχραιμη δι
αχείριση της πολύ σημαντικής για τη δημόσια 
υγεία υπόθεσης από το υπουργείο Υγείας είναι το 
γεγονός ότι περισσότερα από 200 δείγματα «ύπο
πτων κρουσμάτων» έχουν σταλεί στα ειδικά εργα
στήρια και έχουν αποκλειστεί από τον χαρακτη
ρισμό του «κρούσματος νέου κορονοϊού», αλλά 
μόνο περίπου 20 σχετικές περιπτώσεις έχουν δει 
το φως της δημοσιότητας.
Την προσεκτική πολιτική της ψυχραιμίας και της 
μεθοδικότητας επικύρωσε, άλλωστε, την περασμέ
νη Δευτέρα ο ίδιος ο πρωθυπουργός, Κυριάκος 
Μητσοτάκης, κατά τη διάρκεια της έκτακτης κυ
βερνητικής σύσκεψης για τον νέο κορονοϊό.
Την επομένη της σύσκεψης στο Μέγαρο Μαξί- 
μου, ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, Στέλιος Πέ-

ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΟΝΤΟΣ AM ΑΝ ΗΣ

Ο κόσμος να μην ανησυχεί, 
να τηρεί τα μέτρα προστασίας

ΜΙΧΑΛΗΣ ΓΙΙΔΝΝΔΚΟΣ

Ν α πα ρεμ ει το υπου

Υ1 α την αισχροκεροεια
ργει ο

Ψυχραιμία και πειθαρχία στα μέτρα ατομικής υγιεινής ζητεί ο υφυπουργός 
Υγείας Βασίλης Κονιοζαμάνης, με δήλωσή του στα «Π»:
«Το υπουργείο Υγείας και η ελληνική κυβέρνηση έχουν λάΒει όλα τα απα
ραίτητα μέτρα. Συνιστούμε ψυχραιμία. 0 κόσμος πρέπει να είναι ήσυχος, 
αλλά εμείς δεν εφησυχάζουμε σε καμία περίπτωση. Εχουμε προΒεί σε όλες 
τις απαραίτητες ενέργειες και ήμασταν από καιρό έτοιμοι να αντιμετωπί
σουμε κρούσμα. 0 κόσμος πρέπει να είναι ψύχραιμος και να ακολουθεί 
τις οδηγίες προφύλαξης, οι οποίες είναι ό,τι πιο σημαντικό υπάρχει αυτή τη 
στιγμή. 0 κορονόίός μοιάζει με μία μορφή γρίπης, είναι ήπια νόσος, καθώς 
στο 85% των περιπτώσεων συμπεριφέρεται ως απλό κρυολόγημα και ως 
τέτοιο πρέπει να το αντιμετωπίσουμε και να ακολουθούμε τις οδηγίες των 
αρμόδιων φορέων, του υπουργείου Υγείας και του Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ], ενώ είμαστε σε καθημερινή επικοινωνία και συ
νεννόηση μετον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας (ΠΟΥ] καιτο Ευρωπαϊκό Κέ
ντρο Πρόληψης και Ελέγχου των Νόσων (ECDC)».

«Δεν είναι μόνον ότι τα ιδιωτικά φαρμακεία δεν διαθέτουν πλέον ούτε τις 
απλές χειρουργικές μάσκες λόγω της υπερΒάλλουσας και ακατανόη
της ζήτησης, είναι επίσης το φαινόμενο μεγάλα νοσοκομεία του ΕΣΥ της 
χώρας μας να αδυνατούν ακόμη και να προμηθευθούν μάσκες, απλές 
ή ενισχυμένες, όταν δεν τις προμηθεύονται σε δυσθεώρητα υψηλές τι
μές». Αυτό τονίζει με ιδιαίτερη έμφαση στα «Π» ο πρόεδρος της Πανελ
λήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων Δημόσιων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ], 
Μιχάλης Γιαννάκος, και εξηγεί: «Το νοσοκομείο της Θεσσαλονίκης Τε- 
ώργιος Γεννηματάς” διαθέτει σήμερα μόλις 3.500 απλές μάσκες, οι οποί
ες φθάνουν μόνο για μία γενική εφημερία, στο πανεπιστημιακό νοσοκο
μείο Ρίου έχει εξαντληθεί το απόθεμα ακόμη και σε απλές μάσκες, ενώ 
η τεχνική υπηρεσία δεν διαθέτει ούτε μία μάσκα». 0 Μιχάλης Γ ιαννάκος 
ζητεί μέσω των «Π» την παρέμβαση του υπουργείου Υγείας, «προκειμέ- 
νου να σταματήσει πάραυτα αυτό το κατάπτυστο φαινόμενο των τεχνη
τών ελλείψεων και της αισχροκέρδειας».
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Ο ΚΟΡΟΝΟΙΟΣ ΣΤΗΝ Ε.

τσας, ανακοίνωσε την έκδοση Πράξης Νομοθε
τικού Περιεχομένου (ΠΝΠ) από την κυβέρνηση 
για τον νέο κορονοϊό. Η Πράξη δίνει τη δυνατότη
τα στις εντεταλμένες Αρχές να διενεργούν προλη
πτικούς υγειονομικούς ελέγχους σε όλες τις πύλες 
εισόδου της χώρας μας, να περιορίζουν την κυ
κλοφορία των μέσων μαζικής μεταφοράς, να ανα
στέλλουν τη λειτουργία δημόσιων χώρων και πε
ρίκλειστων χώρων συνάθροισης του κοινού, αλλά 
και δημόσιων υπηρεσιών, να μετακινούν και να 
προσλαμβάνουν fast track προσωπικό στον χώρο 
της Υγείας, να επιτάσσουν κλίνες εντατικής θερα
πείας (ΜΕΘ) από τον ιδιωτικό τομέα της υγείας, 
ξενοδοχεία, ιδιωτικούς χώρους παροχής υπηρεσι
ών στέγασης, ενώ η ίδια Πράξη Νομοθετικού Πε
ριεχομένου προβλέπει την έκτακτη επιχορήγηση 
του υπουργείου Υγείας.
Σε δηλώσεις του στα «Π», ο καθηγητής Ιατρικής 
Αθήνας και πρύτανης του Πανεπιστημίου Αθη
νών, Θάνος Δημόπουλος, επισημαίνει ότι τα μέ
τρα στη χώρα μας είναι επαρκή.
«Δεν χρειάζεται εφησυχασμός, αλλά ούτε και επι
πλέον μέτρα στις πύλες εισόδου της χώρας, επειδή 
η αυξημένη επιτήρηση σε αεροδρόμια και λιμάνια 
έχει μικρά περιθώρια επιτυχίας: το 90% των κρου
σμάτων δεν εντοπίζονται από τις θερμικές κάμε
ρες», επισημαίνει στα «Π».
Ο γενικός γραμματέας της Ομοσπονδίας Ενώσε
ων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ), 
Πόνος Παπανικολάου, εμφανίζεται, μιλώντας στα 
«Π», ιδιαίτερα προβληματισμένος όσον αφορά την 
επάρκεια και τις δυνατότητες του συστήματος. 
«Οι ελλείψεις σε διαθέσιμες κλίνες ΜΕΘ παραμέ
νουν επί χρόνια τραγικές, παρά τις επισημάνσεις 
μας. Λειτουργούν μόνο 560 περίπου κλίνες ΜΕΘ 
σε όλη τη χώρα, αντί για τις πάνω από 2.000 που 
απαιτούνται», αναφέρει στα «Π».
Ψυχραιμία και πειθαρχία, καθώς η χώρα μας δι
αθέτει ανεπτυγμένο σύστημα υγείας ζητεί, με δή
λωσή του στα «Π», ο πρόεδρος του Πανελληνίου 
Ιατρικού Συλλόγου, Αθανάσιος Εξαδάκτυλος: «Αν 
είμαστε ψύχραιμοι και πειθαρχημένοι, μία πιθανή 
εξάπλωση του ιού στη χώρα μας δεν περιμένου
με να δημιουργήσει ιδιαίτερα προβλήματα, καθώς 
και ανεπτυγμένο σύστημα υγείας έχουμε και οι 
συνθήκες διαβίωσής μας είναι καλές».
Για την πλήρη επιχειρησιακή ετοιμότητα του 
Εθνικού Κέντρου Αμεσης Βοήθειας (ΕΚΑΒ) δια- 
βεβαιώνει, μιλώντας στα «Π», ο πρόεδρος του Κέ
ντρου, Νίκος Παπαευσταθίου:
«Εκτός του ότι έχουν πραγματοποιηθεί περισσό
τερες από 20 ασκήσεις προσομοίωσης σε όλα τα 
μεγάλα νοσοκομεία της χώρας, η Διοίκηση του 
ΕΚΑΒ, ευρισκόμενη πάντα σε ανοικτή, αμφίδρο- 
μη επικοινωνία και συνεργασία με την ηγεσία του 
υπουργείου Υγείας, έχει θέσει σε συνεχή επαγρύ
πνηση όλες τις Διευθύνσεις, τα Παραρτήματα και 
τους Τομείς πανελλαδικά».

ΜΙΛΟΥΝ ΣΤΑ «Π» ΕΛΛΗΝΕΣ ΤΗΣ ΙΤΑΛΙΑΣ

«Επιασε τον κόσμο
απροετοίμαστο»

Της ΚΟΡΙΝΑΙΣΑΜΑΡΚΟΥ
Korina. samarkou@gmail. com

ΑΔΕΙΑ ΡΑΦΙΑ ΣΤΑ ΣΟΥΠΕΡ ΜΑΡΚΕΤ, κλειστά σχολεία, fake 
news που εντείνουν τον πανικό και ακραία φαινόμενα αισχρο
κέρδειας. Η ζωή με τον κορονοϊό δεν είναι εύκολη στην Ιταλία. Τα 
φαρμακεία αντιμετωπίζουν ήδη σοβαρές ελλείψεις, με αποτέλε
σμα επιτήδειοι να θησαυρίζουν στο Ιντερνετ, πουλώντας τις χει
ρουργικές μάσκες του ενός σεντ αντί 10 ευρώ και τα αντισηπτι
κά τζελ των 7 ευρώ σε σχεδόν εξαπλάσιες τιμές.
Οι περίπου 40.000 Ελληνες της Ιταλίας ανησυχούν, όμως σε γενι
κές γραμμές διατηρούν την ψυχραιμία τους, έστω και εάν κάποιοι 
από αυτούς βρίσκονται στην πρώτη γραμμή της μάχης που δί
νει το ιταλικό σύστημα υγείας με τον ιό Covid-19. Οπως η κ. Χρι
στίνα Αυγουστινάκη, η οποία εργάζεται στο τμήμα πρώτων βοη
θειών νοσοκομείου της Μπρέσια. Σε αυτή την πόλη των 200.000 
κατοίκων, στους πρόποδες των Αλπεων, όπου ζουν και εργάζο
νται περίπου 60 Ελληνες, καταγράφηκε ένα από τα πρώτα θύμα
τα του κορονοϊού στην Ιταλία. Στο νοσοκομείο όπου εργάζονται 
η κ. Αυγουστινάκη, ο ακτινολόγος σύζυγός της καθώς και δύο 
ακόμα Ελληνες χειρουργοί, τα μέτρα προστασίας είναι αυξημέ
να. «Η μεγάλη μας ανησυχία είναι να μην υπάρξει πολύ μεγάλος 
αριθμός κρουσμάτων την ίδια στιγμή, γιατί δεν θα έχουμε πού 
να τους βάλουμε», είπε η κ. Αυγουστινάκη στα «Π». Παράλληλα, 
όπως αναφέρει, δεν σκέφτεται να καταφύγει στην Ελλάδα. Η ελ
ληνική πρεσβεία στη Ρώμη δεν δέχεται τόσο αιτήματα για επα
ναπατρισμό, όσο τηλεφωνήματα από Ελληνες που έχουν προ
γραμματίσει να ταξιδέψουν στην Ιταλία και ανησυχούν για την 
κατάσταση που επικρατεί στη χώρα, εξηγεί στα «Π» η υπεύθυνη 
του γραφείου Τύπου, Χαρά Παπαδημητρίου.
Στο Μιλάνο, που, σύμφωνα με τα μέτρα ασφαλείας τα οποία 
έχουν λάβει οι ιταλικές Αρχές, εντάσσεται στην «κίτρινη ζώνη», 
υπολογίζεται ότι ζουν περίπου 2.000-3.000 Ελληνες. Το ελληνι
κό σχολείο έχει κλείσει, όπως κλειστά παραμένουν όλα τα σχο
λεία στην «κίτρινη ζώνη», τα γήπεδα και τα μουσεία. Ομως ο κ. 
Χρήστος Συμεωνίδης, ο οποίος είναι αντιπρόεδρος της ελληνι
κής κοινότητας του Μιλάνου, εργάζεται κανονικά στο οδοντια
τρείο του. «Ο κόσμος φοβήθηκε γιατί η απόφαση να κλείσουν τα 
σχολεία και άλλα δημόσια κτίρια ήταν ξαφνική και τους έπιασε 
απροετοίμαστους. Για αυτό όλοι επηρεάστηκαν και έτρεξαν στα 
σούπερ μάρκετ», εξήγησε στα «Π». Ομως ο ίδιος πιστεύει ότι το 
ιταλικό σύστημα υγείας είναι καλά προετοιμασμένο. «Αυτό που 
χρειάζεται είναι καλή ενημέρωση. Εμείς παίρνουμε όλα τα μέτρα 
προστασίας», σημειώνει. Οσο για το εάν σκέφτεται να αναζητή
σει καταφύγιο στην Ελλάδα μέχρι να περάσουν τα χειρότερα; «Κά
ποιοι εδώ το έχουμε συζητήσει», παραδέχεται ο κ. Συμεωνίδης.

ΚΩΣΤΑΣ ΛΟΥΡΑΝΤΟΣ

Εχουν ε^αντΧηβεί οι μάσκες, 
ακοΧουΙϋούν τα αντισηπτικά

Την οργή και την απορία του προέδρου του Φαρμακευτικού Συλλόγου 
Απικής (ΦΣΑ), Κώστα Λουράντου, έχει προκαλέσειτο φαινόμενο της 
μαζικής ζήτησης και, συνεπώς, της εξάντλησης των αποθεμάτων προ
στατευτικών χειρουργικών μασκών από τα ιδιωτικά φαρμακεία.
Σε δηλώσεις του στα «Π», ο Κώστας Λουράντος μας εξηγεί ότι «τέτοιο 
φαινόμενο είχα να δω από την εποχή της γρίπης των πτηνών και της 
γρίπης των χοίρων. Δεν καταλαβαίνω τι κάνει ο κόσμος! Μου λένε ότι 
τους έχουν συστήσει να προμηθευθούν μάσκες... Ποιος; Μας κοροϊ
δεύουν; Είναι κατάσταση αυτή, στα φαρμακεία μας να έχουν εξαντλη
θεί οι μάσκες και να μην έχουμε να διαθέσουμε σε πολίτες οι οποίοι τις 
έχουν πραγματικά ανάγκη;».
Επίσης, ο Κώστας Λουράντος μας διαΒεΒαιώνει για την ιδιαιτέρως αυ
ξημένη ζήτηση για αντισηπτικά. «Τώρα που τελείωσαν οι μάσκες, θα 
δούμε να εξαντλούνται σιγά-σιγά και τα αντισηπτικά. Δεν είναι παρά
νοια; Πείτε μου». Φοβισμένοι και με μάσκες κυκλοφορούν οι κάτοικοι της Ιταλίας.
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Ο ΚΟΡΟΝΟΪΟΣ
ΚΔΙ ΣΤΗΝ ΕΛΛΔΔΔ

V

ΑΙΣΘΗΤΗ 
ΠΡΩΤΗ
ΠΤΩΣΗ

στον τουρισμό
Τι δηλώνουν σια «ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ» 
οι επικεφαλής ίου κλάδου, ιην ώρα 

που ίο αρμόδιο υπουργείο συνισιά ηρεμία 
και ψυχραιμία για τις επιπτώσεις

Της ΛΗΤΩΣ ΜΗΣΙΑΚΟΥΛΗ
litomissiakouli@yahoo.com

ε συνεχή επικοινωνία με φο
ρείς σιο εξωτερικό είναι η κυ
βέρνηση διά ίου υπουργεί
ου Τουρισμού, ενώ ο ίδιος ο 
υπουργός Χάρης Θεοχάρης 
στέλνει μήνυμα ηρεμίας και 

ψυχραιμίας για τις επιπτώσεις στον ελλη
νικό τουρισμό από τη ραγδαία εξάπλωση 
του νέου κορονοϊού, την ώρα που αυτός 
εμφανίστηκε και επί ελληνικού εδάφους. 
Οι αρμόδιοι διαβεβαιώνουν πως βρίσκο
νται σε εγρήγορση και πως για οτιδήποτε 
προκόψει θα κινηθούν βάσει σχεδιασμού. 
Εχουν, όπως λένε, στενή συνεργασία με 
τις υπηρεσίες υγείας (υπουργείο, ΕΟΔΥ 
κ.ο.κ.), αλλά και με φορείς του ξενοδοχει
ακού κλάδου (ΠΟΞ, ΞΕΕ κ.λπ.), προκειμέ- 
νου να υπάρξει συντονισμός των ενερ
γειών. Ηδη, προχώρησαν στην έκδοση 
ενημερωτικού φυλλαδίου με οδηγίες υγι
εινής και ατομικής προφύλαξης, που θα 
βρίσκεται στα ξενοδοχεία, στους χώρους 
εστίασης, στα κρουαζιερόπλοια κ.α.
Την αποφυγή πανικού συνιστά και ο EOT, 
ο οποίος κινείται στην ίδια γραμμή, αλλά 
και το Ξενοδοχειακό Επιμελητήριο Ελλά
δος (ΞΕΕ). «Ανά πάσα στιγμή το σκηνικό 
αλλάζει. Αδύνατες οι προβλέψεις. Μέχρι 
τώρα υπάρχουν ακυρώσεις σε συγκεκρι
μένες περιοχές της χώρας (Σαντορίνη, Ιό- 
νιο, Αθήνα). Για κάποιους επιχειρηματί
ες είναι σοβαρό ζήτημα, αλλά σε εθνικό 
επίπεδο ερμηνεύεται ως πολύ μικρό πο
σοστό», εξήγησε σε επικοινωνία του με 
τα «Π» ο Αλέξανδρος Βασιλικός, πρόε
δρος του ΞΕΕ. «Εκεί όπου πρέπει να επι
κεντρωθούμε είναι στα μέτρα πρόληψης 
και ασφάλειας. Οι αγορές εξαρτώνται από 
το πώς θα κινηθεί πρώτα το υπουργείο 
Υγείας», προσθέτει.
Απόλυτα σύμφωνος με αυτό είναι και ο 
Λύσανδρος Τσιλίδης, πρόεδρος της ομο
σπονδίας ΗΑΤΤΑ. «Μόνο το υπουργείο 
Υγείας έχει λόγο σε αυτό. Οι υπόλοιποι 
πρέπει να περιμένουμε. Οι ακυρώσεις 
που έχουμε από το πρώτο τρίμηνο το 
2020 για την κινεζική αγορά στην Ελλάδα 
είναι καθολικά μηδενικές, διότι δεν ταξι
δεύουν εκτός της χώρας τους οι Κινέζοι», 
εξήγησε και πρόσθεσε πως ο νέος κορο- 
νοϊός αποτρέπει τις εμπορικές πράξεις. 
«Τους επόμενους μήνες η Ελλάδα αναμέ
νεται να υποδεχθεί πάνω από 30 εκατομ
μύρια επισκέπτες και θα απαιτηθεί από 
όλους ψυχραιμία, συντονισμός και συ
νεργασία. Ο ελληνικός τουρισμός έχει τη 
γνώση, την ωριμότητα και τον επαγγελ
ματισμό να αντεπεξέλθει αποτελεσματικά 
και σε αυτή την περίσταση», δήλωσε από 
την πλευρά του ο Γιάννης Ρέτσος, πρόε
δρος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι
κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).

ΣΑΝΤΟΡΙΝΗ
Η προσοχή στρέφεται στη Σαντορίνη, 
ένα από τα νησιά του οποίου ο ξενο
δοχειακός κλάδος είδε μεγάλη ανάπτυ
ξη από τους Κινέζους τουρίστες. «Μέχρι 
στιγμής υπάρχει μεγάλο ποσοστό ακυ
ρώσεων, που σε κάποια καταλύματα 
φτάνει και το 90%», αποκάλυψε ο Μα
νώλης Καραμολέγκος, διοικητικό μέλος 
και πρώην πρόεδρος της Ενωσης Ξε
νοδόχων Σαντορίνης. «Σε άλλα καταλύ
ματα, από την κίνηση και τους αρμοδί
ους με τους οποίους είμαστε σε επαφή 
βλέπουμε ότι το ποσοστό κινείται πάνω 
από το 50%, αλλά ακόμη δεν έχουμε κα
θαρή εικόνα», τόνισε και συμπλήρωσε

πως οι Κινέζοι έχουν να κάνουν περισ
σότερο με τον χειμερινό τουρισμό και 
τις περιοχές Φηρά, Ημεροβίγλι και Οία. 
Ο Λευτέρης Αναπλιώτης, πρόεδρος του 
Σωματείου Τουριστικών Καταλυμάτων 
«Ατλαντίδα» στη Σαντορίνη, επιβεβαίω
σε πως έχουν σταματήσει όλα τα οργα
νωμένα τουριστικά πακέτα του χειμώνα. 
«Οι μεμονωμένοι πελάτες έρχονται, αλλά 
οι κρατήσεις είναι μειωμένες σε σχέση με 
πέρυσι. Τα πρακτορεία από την Κίνα μάς 
λένε ότι θα έχουν επιστρέψει στην κανο
νικότητα τον Ιούνιο, θα έχει βγει κάποιο 
εμβόλιο και ο κόσμος θα έχει ηρεμήσει», 
πρόσθεσε.

ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΑ
Αμεσα επηρεαζόμενος από τη ραγδαία 
εξάπλωση του COVID-19 είναι ο κλάδος 
της ναυτιλίας. Σύμφωνα με πληροφορί
ες, γίνεται λόγος για πτώση έως και 70%. 
«Οπως έχει εξελιχθεί η κατάσταση, έχου
με αρκετά αρνητικά, αλλά και κάποια θε
τικά», είπε στα «Π» ο Θεόδωρος Κόντες,

Πτώση έως και 70% 
στη ναυτιλία, ενώ πολ
λές εμπορικές εκθέσεις 
έχουν ακυρωθεί εξαιτίας 
της κρίσιμης κατάστασης

πρόεδρος της Ενωσης Εφοπλιστών Κρου- 
αζιεροπλοίων και Φορέων Ναυτιλίας. 
«Το “Norwegian Spirit” της Norwegian 
CruiseLine έκανε επισκευή στη Μασσα
λία και θα πήγαινε στην Ασία, αλλά λόγω 
της κατάστασης το έφεραν στην Ελλάδα 
με homeport τον Πειραιά», αποκάλυψε, 
λέγοντας πως ίσως έρθουν και άλλα βα
πόρια στον Πειραιά.
«Ομως, και να έρθουν, ποιος θα πάρει τους 
επιβάτες; Η Norwegian πουλά 300 δολά
ρια το εισιτήριο αρχική τιμή. Θα γίνει σκο
τωμός», είπε εκφράζοντας την ανησυχία 
του και αναφερόμενος στην ανακοίνωση 
του Ισραήλ ότι δεν δέχεται να μπει στο λι
μάνι του πλοίο που προέρχεται από χώ
ρες με κρούσματα. Για το αν η κατάσταση 
θα είναι πλήγμα για την ελληνική ναυτι
λία, την κρουαζιέρα και την οικονομία της 
χώρας απάντησε πως θα φανεί τις επόμε
νες ημέρες. «Δεν έχουμε bookings. Σε σχέ
ση με πέρυσι, είναι πολύ χαμηλότερα, του
λάχιστον 20% με 30% κάτω».
Την ίδια ώρα, πολλές εμπορικές εκθέ
σεις έχουν ακυρωθεί εξαιτίας της κρί
σιμης κατάστασης, γεγονός που εγείρει 
ερωτήματα σχετικά με τη διοργάνωση 
των «Ποσειδωνίων 2020». «Είναι ακό
μη πολύ νωρίς για να πούμε εάν και 
τι είδους επίδραση θα έχει ο κορονοϊ- 
ός στα “Ποσειδώνια". Σε κάθε περίπτω
ση, θα λάβουν χώρα όπως είναι προ
γραμματισμένα», είπε σε επικοινωνία 
του με την εφημερίδα ο Θεόδωρος Βώ- 
κος, διευθύνων σύμβουλος των Εκθέ
σεων «Ποσειδώνια Α.Ε.». Ιδιαίτερα κα- 
θησυχαστικός, διαβεβαίωσε πως ακόμα 
και σήμερα υπάρχουν αιτήματα συμμε
τοχής από την Κίνα, ενώ τόνισε πως οι 
εκθέτες από την Κίνα και την Απω Ανα
τολή γενικότερα δεν έχουν δείξει καμία 
πρόθεση ακύρωσης ή ανησυχία για τη 
συμμετοχή τους.

Ο ΚΟΡΟΝΟΪΟΣ 
ΕΠΗΡΕΑΖΕΙ 
ΤΟΥΡΙΣΜΟ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Ναυτιλία — 
κρουαζιέρα:

«Δεν έχουμε bookings.
Σε σχέση με πέρυσι, είναι πολύ 
χαμηλότερα,τουλάχιστον 20% 
με 30% κάτω»
αναφέρει ο Θεόδωρος Κόντες, πρό
εδρος της Ενωσης Εφοπλιστών 
Κρουαζιερόπλοιων και Φορέων 
Ναυτιλίας

70%
πτώση
της ναυτιλίας
Πολλές εμπορικές εκθέσεις έχουν ακυ
ρωθεί εξαιτίας της κρίσιμης κατάστα
σης. γεγονός που σπέρνει ερωτήματα 
σχετικά με τη διοργάνωση των «Ποσει- 
δωνίων 2020»

αναμενε 
να επισκεφθούν 
τους επόμενους 
μήνες 
την Ελλάδα
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1  Σε κόκκινο συναγερμό
Πηγή: ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ Σελ.: 1,13-17 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-02-2020

Ο ΚΟΡΟΝΟΪΟΣ ΣΤΗΝ Ε.

Σαντορίνη:

υ
φθάνουν οι ακυρώσεις 
σε κάποια καταλύματα 

στπ Σαντορίνη 
Την ίδια στιγμή 

έχουν σταματήσει 
όλα τα οργανωμένα 
τουριστικά πακέτα 

του χειμώνα

Η r

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ
ΑΝΗΣΥΧΙΑ

Κρούσματα:

82.54
Αερομεταφορέ5:

Η Διεθνής Ενωση Αεροπορικών Μεταφορών 
(ΙΑΤΑ) εκτιμά ότι οι απώλειες για τις αεροπορι
κές εταιρείες παγκοσμίως υπολογίζεται φέτος 
ότι θα διαμορφωθούν στα

$29.000.000.000
εξαιτίας 
του κορονοϊού,
με το μεγαλύτερο κόστος 
να το επωμίζονται κατά κύριο 
λόγο οι κινεζικές επιχειρήσεις

Αγορά:

Η εξάπλωση του κορονοϊού στην Ιταλία προ- 
κάλεσε σοκ στην ελληνική αγορά, με αποτέλε
σμα μεγάλη πτώση οτο Χρηματιστήριο Αθηνών 
τη Δευτέρα, κατά 8,34%.
Σύμφωνα με αναλύσεις, ορισμένοι εκτιμούν ότι 
ο κορονοϊός θα κοστίσει πάνω από

$1.000.000.000.000
σε χαμένη παγκόσμια 
οικονομική παραγωγή

ΜΙΛΟΥΝ ΣΤΑ «Π»

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΟΝΤΕΣ,
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΕΝΩΣΗΣ 
ΕΦΟΠΛΙΣΤΩΝ 
ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΟΠΛΟΙΩΝ & 
ΦΟΡΕΩΝ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΛΥΣΑΝΔΡΟΣ ΤΣΙΛΙΔΗΣ,
ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΗΑΤΤΑ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ
ΒΑΣΙΛΙΚΟΣ,
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΞΕΕ

ΓΙΑΝΝΗΣ ΡΕΤΣΟΣ,
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΕΓΕ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΒΩΚΟΣ,
ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
ΠΟΣΕΙΔΩΝΙΑ Α.Ε.

ΜΑΝΩΛΗΣ ΚΑΡΑΜΟΛΕΓΚΟΣ,
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ ΚΑΙ 
ΠΡΩΗΝ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ 
ΕΝΩΣΗΣ ΞΕΝΟΔΟΧΩΝ 
ΣΑΝΤΟΡΙΝΗΣ

Τριγμοί στην 
ελληνική αγορά

Της ΑΝΝΑΣ ΜΙΧΑΗΛ
newspaper@pdrapolitika.gr

Η ΕΞΑΠΛΩΣΗ του κορονοϊού αρχίζει να πλησιάζει στον 
ορισμό μιας παγκόσμιας πανδημίας, προειδοποιεί ο Πα
γκόσμιος Οργανισμός Υγείας, καθώς τα κρούσματα ξεπερ
νούν τα 80.000 και οι νεκροί τους 2.810. Σε μια ξεκάθαρη 
ένδειξη ότι αυτή η κρίση λαμβάνει πλέον διεθνείς διαστά
σεις, οι επιστήμονες ανακοίνωσαν ότι από την Τρίτη και 
για πρώτη φορά τα νέα κρούσματα είναι περισσότερα έξω 
από την Κίνα παρά μέσα στη χώρα από την οποία ξεκίνη
σε ο COVID-19. Ενώ η ξαφνική αύξηση των κρουσμάτων 
στην Ιταλία, στο Ιράν και στη Ν. Κορέα θεωρείται ανησυ
χητική.
Η εξάπλωση του κορονοϊού στην Ιταλία προκάλεσε σοκ 
στην ελληνική αγορά, με αποτέλεσμα μεγάλη πτώση στο 
Χρηματιστήριο Αθηνών τη Δευτέρα, που έφθασε το 8,34%, 
προεξοφλώντας ως αναπόφευκτο ένα κρούσμα και στην 
Ελλάδα, κάτι που τελικά συνέβη. Ποιος είναι ο φόβος για 
την Ελλάδα; Εάν εξελιχθεί σε πανδημία ο κορονοϊός και 
πληγεί το ευρωπαϊκό ΑΕΠ και ο ελληνικός τουρισμός, να 
υπάρξει αρνητική αναθεώρηση για το ελληνικό ΑΕΠ. 
Σύμφωνα με αναλύσεις, ορισμένοι εκτιμούν ότι ο κορο- 
νοϊός θα κοστίσει πάνω από 1 τρισεκατομμύριο δολάρια

σε χαμένη παγκόσμια 
οικονομική παραγω
γή. Και αυτό γιατί ο φό
βος εξάπλωσης μεταδί
δεται γρηγορότερα από 
τον ίδιο τον ιό, ακινητο- 
ποιώντας την οικονομία 
όποιας χώρας προσβλη
θεί, με την αρχή να έχει 
γίνει στην Κίνα.

ΕΠΗΡΕΑΖΕΤΑΙ
Κατά την αμερικανι
κή επενδυτική τράπεζα 

Goldman Sachs, αν διακοπεί η αλυσίδα εφοδιασμού από 
την Κίνα, θα επηρεαστεί καταλυτικά η αμερικανική οικο
νομία, συμπαρασύροντας και τις υπόλοιπες οικονομίες του 
πλανήτη. Για το παγκόσμιο οικονομικό σύστημα, η αλυσί
δα εφοδιασμού, το εμπόριο, αποτελεί κεντρικό πυλώνα της 
διεθνούς ανάπτυξης.
Μέσα στο παραπάνω πλαίσιο δεν μένει ανεπηρέαστη η 
Ελλάδα και οι επιρροές που δέχεται είναι τόσο στη χρη
ματιστηριακή αγορά, που συνδέεται άμεσα με τις εξελίξεις 
στα παγκόσμια χρηματιστήρια, όσο και σε επιμέρους επι
χειρηματικούς κλάδους, που είτε συνδέονται με την Κίνα 
εμπορικά (εισάγοντας και εξάγοντας) είτε έχουν μεγάλη 
εξάρτηση από την παγκόσμια αγορά. Οι εισαγωγείς διε
θνών προϊόντων (που παράγονται όμως στην Κίνα) φο
βούνται για τις επιπτώσεις της διακοπής λειτουργίας των 
παραγωγικών μονάδων της Κίνας στην επάρκεια προϊό
ντων για τις παραγγελίες τους. Το ίδιο και οι εξαγωγείς, 
που δεν μπορούν πλέον να πουλήσουν σε εκθέσεις, αφού 
αυτές ακυρώνονται. Από τους γουναράδες της Καστοριάς 
και της Σιάτιστας, που ανησυχούν για τις πωλήσεις της 
χρονιάς, καθώς ακυρώθηκαν οι μεγάλες διεθνείς δημο
πρασίες και εκθέσεις γούνας, αφού η Κίνα εκπροσωπεί 
έως και το 90% της παγκόσμιας αγοράς, μέχρι τις επιχει
ρήσεις μαρμάρου, που είναι κατά 70% εξαγωγικές, με το 
60% των εξαγωγών να προορίζονται για την Κίνα, ο εμπο
ρικός κόσμος ανησυχεί, ειδικά αν το πρόβλημα ενταθεί το 
επόμενο διάστημα.
Οι εταιρείες εξόρυξης μαρμάρου, που εξάγουν κυρίως 
στην Κίνα, ανησυχούν για την επίδραση του κορονοϊού 
και υπάρχει μεγάλος φόβος για την πορεία των εξαγωγών 
από τον Μάρτιο, αφού είναι παγωμένη η κατασκευαστική 
αγορά στην Κίνα, με φόβους να ακολουθήσει πτώση τιμών. 
0 κλάδος των αερομεταφορών επηρεάζεται ανάλογα και η 
διεθνής ένωση αερομεταφορών (ΙΑΤΑ) εκτιμά ότι οι απώ
λειες για τις αεροπορικές εταιρείες παγκοσμίως φέτος υπο
λογίζεται ότι θα διαμορφωθούν στα 29 δισ. δολάρια.

«Βουτιά» στο ελλη
νικό χρηματιστήριο 
και πτώση της ζή
τησης σε σημαντι
κούς τομείς, όπως 
η γούνα, το μάρμα
ρο και οι αεροπορι
κές μεταφορές
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1  «Νόσησε» και η Αθήνα
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-02-2020

Επιφάνεια: 557.17 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«Νόσησε» και η Αθήνα

Τρίτο κρούσμα μια 40χρονη/ στέλεχοβ 
ins «Πειραιώε», που έκανε τραγικά λάθη 
και εκτιμάται ότι έχει διασπείρει τον ιόΣ

τον ρυθμό της φρε
νίτιδας που προκαλεί 
η επιβεβαίωση τριών 
κρουσμάτων κορο- 
νοϊού κινείται η χώ
ρα. Παρά τις διαβεβαιώσεις ότι 
υπάρχει οργανωμένο σχέδιο 

για την αντιμετώπιση του ιού, 
ούτε οι πολίτες ούτε και οι υπη
ρεσίες φαίνεται όη έχουν προε
τοιμαστεί επαρκώς για όσα συμ
βαίνουν. Τα επιβεβαιωμένα πε
ριστατικά ατόμων που νοσούν 
από τον κορονοϊό ανέρχονται 
πλέον στα τρία. Η 38χρονη από 
τη Θεσσαλονίκη με το παιδί της 
και μια 40χρονη από την Αθήνα 
Οι υγειονομικές Αρχές συνεχί
ζουν να χαρτογραφούν την πο
ρεία των ασθενών για να εντοπί
σουν τυχόν άτομα στα οποία με
τέδωσαν τον ιό και είναι πιθανοί 
φορείς και δυνητικοί ασθενείς.

Τις τελευταίες ώρες αρχίζουν 
να αυξάνουν οι περιπτώσεις νέ
ων ύποπτων κρουσμάτων. Μια 
22χρονη από τη Λάρισα που εί
χε ταξιδέψει στην Ιταλία και πα
ρουσίασε συμπτώματα παρόμοια 
με του κορονοϊού τελικά δεν νο
σεί, καθώς τα αποτελέσματα των 
εργαστηριακών εξετάσεων που 
διενεργήθηκαν ήταν αρνητικά.

Δύο ύποπτοι στη Βουλή
Συναγερμός σήμανε χθες και 
στη Βουλή, καθώς, σύμφωνα 
με πληροφορίες, υπάρχουν δύο 
ύποπτες περιπτώσεις για κορο- 
νοϊό. Σύμφωνα με πληροφορίες, 
πρόκειται για δύο εργαζόμενους 
στη Βουλή που πρόσφατα είχαν 
ταξιδέψει στη βόρεια Ιταλία. Τα 
δύο άτομα οδηγήθηκαν σε νο
σοκομείο για εξετάσεις, οι οποί
ες έχουν αποσταλεί στο ινστι

τούτο Παστέρ. Παράδειγμα προς 
αποφυγή είναι η 40χρονη, στέ
λεχος τράπεζας, που είναι το τρί
το επιβεβαιωμένο κρούσμα του 
κορονοϊού στη χώρα μας. Η γυ
ναίκα ταξίδεψε με την κόρη της 
στη βόρεια 
Ιταλία το 
περασμέ
νο Σαββα
τοκύριακο.
Οταν υπο- 
ψιάστη- 
κε ότι έχει 
συμπτώ
ματα, αντί 
να ακολουθήσει την οδηγία του 
ΕΟΔΥ που προβλέπει επικοινω
νία με τον οργανισμό (στο τηλέ
φωνο 210-5212054) για να λά

βει οδηγίες προκειμένου να με
ταβεί σε νοσοκομείο αναφοράς 
της νόσου, πήγε στα εξωτερι
κά ιατρεία του «Σωτηρία», όπου 
περίμενε επί δύο ώρες! Μαλι- 
στα, η ΠΟΕΔΗΝ καταγγέλλει όη 

η 40χρονη, 
τόση ώρα 
που καθό
ταν στο Νο- 
σοκομείο 
«Σωτηρία», 
μπορεί να 
έχει δια- 
σπείρει τον 
ιό, με απο

τέλεσμα να ζητά να ληφθούν 
έκτακτα μέτρα στο προσωπικό 
και στους ασθενείς. Τελικά απευ
θύνθηκε σε ιδιωτικό νοσοκομείο

Εγινε απολύμανση στο κτίριο 
του Σκάι,όπου εργάζεται 
ο σύζυγος της - Κλείνουν 

τα Κολλέγια Αθηνών - Ψυχικού, 
όπου φοιτεί η κόρη της

που είχε οργανωμένη υποδομή 
για την υποδοχή ύποπτων πε- 
ρισταηκών. Οταν επιβεβαιώθη
κε όη πράγμαη νοσεί από κορο- 
νοϊό, μεταφέρθηκε στο Ατπκόν, 
όπου νοσηλεύεται.

36 ώρες αδιάγνωστη
Ωστόσο, η «ασθενής μηδέν» 
στην Αθήνα περιφερόταν επί 
36 ώρες χωρίς να έχει γίνει διά
γνωση. Ηδη αναζητούνται όλοι 
όσοι ήρθαν σε επαφή μαζί της 
και αυτό αφορά όσους συνταξί
δεψαν με αυτήν αλλά και όσους 
συνάντησε από τη στιγμή που 
βρέθηκε στην Αθήνα Η 40χρο- 
νη εργάζεται στην Τράπεζα Πει
ραιώς, η οποία εξέδωσε ανακοί
νωση όη κρούσμα του κορονο- 
Του διαγνώστηκε σε εργαζόμε- 
νή της.

Η ίδια η 40χρονη είναι σύζυ
γός στελέχους του Σκάι και φέ
ρεται όη είχε περάσει από το κα- 
ναλι πριν από ένα επαγγελμαη- 
κό ραντεβού. Για τον λόγο αυτόν 
τα γραφεία του καναλιού απαλυ- 
μάνθηκαν χθες για να αποφευ
χθεί το ενδεχόμενο εξάαλωσης.

Την ίδια ώρα, οι πληροφο
ρίες αναφέρουν πως η κόρη της 
40χρονης βρίσκεται σε εκδρο
μή στο Λονδίνο με περίπου 100 
συμμαθητές της από το Κολλέ- 
γιο Αθηνών. 0 έλεγχός της θα 
γίνει στη βρετανική πρωτεύου
σα και τότε θα κριθεί εάν θα επι
στρέφει ή όχι. ΓΓ αυτό σήμερα 
θα μείνουν κλειστά για προλη
πτικούς λόγους το Γυμνάσιο - 
Λύκειο του Κολλεγίου Αθηνών, 
το Γυμνάσιο - Λύκειο του Κολ
λεγίου Ψυχικού και το νηπιαγω
γείο «Ι.Μ. Καρράς».
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1  ΠΟΕΔΗΝ: Ζητεί προσλήψεις 2.000 γιατρών και
νοσηλευτών λόγω κορονοϊού

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-02-2020

Επιφάνεια: 237.27 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

■ΠΟΕΔΗΝ: Ζητεί προσλήψεις 2.000 
γιατρών και νοσηλευτών λόγω κορονοϊού
«Θα πρέπει να βελτιωθεί η ετοιμότητα του συστήματος», αναφέρεται σε ανακοίνωση

Να προσληφθεί επιπλέον προσωπικό στα νοσοκομεία ζητεί η ΠΟΕΔΗΝ

Το υγειονομικό προσωπικό της Θεσ
σαλονίκης αντιμετωπίζει με ιδιαίτερη 
ψυχραιμία την κατάσταση μετά τη διά
γνωση του πρώτου κρούσματος κορο- 
ναϊού στο ΑΧΕΠΑ, στο Νοσοκομείο Ανα
φοράς της Μακεδονίας, παρά τις υπάρ- 
χουσες ελλείψεις, επισημαίνει σε ανα
κοίνωσή της η Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Εργαζομένων Δημοσίων Νοσοκομείων 
(ΠΟΕΔΗΝ).

Η ΠΟΕΔΗΝ αναφέρει ακόμη ότι στο 
ΑΧΕΠΑ τηρήθηκαν οι κανόνες ασφαλεί
ας, αλλά παράλληλα σημειώνει ότι υπάρ
χουν ελλείψεις σε προσωπικό και σε μέ
τρα προστασίας. «Οι ελλείψεις προσωπι
κού εξάλλου επιβεβαιώθηκαν από το 
ίδιο το υπουργείο Υγείας, καθότι με το 
πρώτο κρούσμα ανακλήθηκαν οι άδειες

του προσωπικού.
θα πρέπει να βελτιωθεί η ετοιμότητα

του συστήματος», αναφέρεται στην ανα
κοίνωση της ΠΟΕΔΗΝ, η οποία ζητά να 
yivouv άμεσα προσλήψεις 2000 νοση
λευτών, γιατρών, παραϊατρικού προσω
πικού, πληρωμάτων ασθενοφόρου, μό
νιμων ή με σύμβαση δύο ετών.

Επίσης, η ΠΟΕΔΗΝ τονίζει ότι τα νοσο
κομεία θα πρέπει άμεσα να προμηθευ
τούν μέσα ατομικής προστασίας και οι 
υγειονομικοί στα νοσοκομεία και οι 
ασθενείς να φοράνε μάσκες όταν πρέ
πει, καθώς και ότι πρέπει να υπάρξει κα
λύτερη ενημέρωση προσωπικού νοσο
κομείων και πολιτών για το επιχειρησια
κό σχέδιο που εξέδωσε ο ΕΟΔΥ για την 
αντιμετώπιση του κοροναϊού.
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1  Η ΔΙΑΔΡΟΜΗ ΠΑΝΙΚΟΥ ΤΗΣ 40ΧΡΟΝΗΣ
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-02-2020

Επιφάνεια: 2463.25 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Α Συναγερμός στο «Σωτηρία», όπου περίμενε 2 ώρες στα Επείγοντα χωρίς μάσκα
!ηη

*αι on Βουβή

'= ' - ·■ - ε -

Τηήϋέρ“σε οπό
τρηηεζο Πειραιώο

νοσοκομείο 
τηλεοπτικό κανάλι

ωβιαμέυοι στο Λονδίνο 100 μαθητές από 
ιΛΟέγιο Αθηνών, όπου φοιτούν οι κόρες της
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Α Απολύμανση σε τράπεζα, τηλεοπτικό κανάλι, δημαρχείο, σχολεία και στη Βουλή

Αρχών, οι εν λόγω ιαξιτζήδεε δεν έχουν εμφα
νιστεί για να εξεταστούν και, αν δεν παρουσια
στούν αυτοβούλωε, θα διαταχθεί η βίαιη προ
σαγωγή tous στο τμήμα Ασφάλειαε και η άμε
ση μεταφορά tous στο νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ, 
προκειμένου να υποβληθούν eras απαραίτητεε 
εξετάσει.

Με 49 άτομα ήρθε
σε επαφή ο IQxpovos_________

Σε ό,τι αφορά το 10χρονο γιο ms, που επί- 
ons έχει βρεθεί θετικόε στον κορονοϊό, διαπι
στώθηκε ότι ο μικρόβ ήρθε σε επαφή με 49 άτο
μα, που έχουν τεθεί σε περιορισμό και υποβάλ
λονται σε εξετάσει, προκειμένου να διαπιστω
θεί αν έχουν προσβληθεί ή όχι από τον ιό. Μά
λιστα, έκλεισε το 105ο Δημοτικό Σχολείο 
στη Θεσσαλονίκη, όπου φοιτά, και έγινε 
απολύμανση στο χώρο. Eictos από την «κα

ραντίνα», στην οποία έχουν τεθεί για 14 μέ- 
ρεε τα παιδιά ms τάξηε του αγοριού που φέ- 
ρει τον κορονοϊό, αποφασίστηκε να γίνει 
και απολύμανση στη Χριστιανική Αδελφό
τητα Νέων Θεσσαλονίκη, όπου και είχαν 
πάει εκδρομή τα παιδιά.

Η πορεία μετά την επιστροφή 
ins από την Ιταλία____________

Η 40χρονη γυναίκα, που διαμένει στο Μα
ρούσι και είναι υπάλληλοε Tns τράπεζαε Πει
ραιά», πέρασε μια μικρή «Οδύσσεια», για να 
φτάσει τελικά να νοσηλεύεται στο νοσοκομείο 
«Αττικόν». Η γυναίκα, που επέστρεφε από 
την Ιταλία πριν από λίγεβ μέρεε, μόλιε πα
ρουσίασε τα ύποπτα συμπτώματα, αντί να 
επικοινωνήσει με τον ΕΟΔΥ, πήγε στα εξω
τερικά ιατρεία του «Σωτηρία», όπου υπήρχε 
συνωσπσμόβ κι έτσι αναγκάστηκε να κάτσει

στην ουρά σχεδόν για δύο ώρεε, καθώε πή
ρε χαρτί με αριθμό προτεραιότηταε. ..160!

Η υπάλληλοε δεν άΫτεξε την αναμονή, 
έφυγε από το δημόσιο νοσοκομείο και μετέβη 
στο ιδιωτικό θεραπευτήριο «Μετροπόλιταν» 
στο Νέο Φάληρο, το οποίο και είχε λάβει αυ
στηρά μέτρα. Η 40χρονη, μόλιε είπε ότι είχε τα
ξιδέψει στην Ιταλία, μεταφέρθηκε αμέσο» στον 
ειδικό θάλαμο sktos νοσοκομείου, όπου ms 
πήραν δείγμα. Διεγνώσθη με τον κορονοϊό και 
στη συνέχεια μεταφέρθηκε στο «Αττικόν». 
Πλέον, ελέγχονται οι άνθρωποι στο κοντινό πε
ριβάλλον ms και αναζητούνται και οι συνεπιβά- 
tes Tns στην πτήση επιστροφήε από την Ιταλία 
στην Ελλάδα.

ΠΟΕΔΗΝ:Έχει διασπείρει 
ιον κορονοϊό στο «Σωτηρία»!

Παρέμβαση για το περιστατικό έκανε ο

Οι αρμόδιοι φορείε προσπαθούν να βρουν 
τα άτομα που ήρθαν σε επαφή με tous νοσούν- 
τεε, αλλά δεν είναι πολύ εύκολη η διαδικασία. 
Μετά τον έλεγχο που έγινε orous συγγενείε 
ms 38xpovns και orous επιβάτεε ms nmons 
επιστροφήε από την Ιταλία, που συνταξίδευαν, 
απολυμάνθηκε και το δημαρχείο ms πόληε, 
από όπου πέρασε η γυναίκα μετά το ταξίδι ms. 
Σε εξέλιξη είναι έρευνεε ms ΕΛ. ΑΣ. για τον 
εντοπισμό των τριών οδηγών ταξί στην πό
λη ms Θεσσαλονίκη, που η 38χρονη χρη
σιμοποίησε για tis μετακινήσει ms, αμέ- 
ociis μετά την επιστροφή ms από το Μιλάνο 
και ώσπου να επιβεβαιωθεί ότι είναι φορέ- 
as του κορονοΐού. Παρά as εκκλήσει$ των

Το «λάθη» που έκανε η 
40χρονη τραπεζική υηάλληλοε 
που είχε ταξιδέψει μαζί με την 
κόρη tns στην Ιταλία και, όπωε 
διαπιστώθηκε, είναι θετική στον 
κορονοϊό έχουν θέσει σε 
συναγερμό τον κρατικό 
μηχανισμό.

Η
 γυναίκα δεν τήρησε το πρωτόκολλο 

του ΕΟΔΥ και εμφανίστηκε στο νοσο
κομείο «Σωτηρία», όπου παρέμεινε επί 

δύο ώρεε στα Επείγοντα χωρίε μάσκα, βάζον- 
ras σε κίνδυνο άλλουε ασθενείε και το προσω
πικό. Παράλληλα, σε πανικό βρίσκονται οι γο- 
V8is των εκατό μαθητών του Κολλεγίου Αθη
νών, που βρίσκονται σε εκδρομή στο Λονδίνο 
με την κόρη Tns 40xpovns, η οποία ήταν μαζί 
ms στην Ιταλία.

Παράλληλα, ο lOxpovos yios rns 
38xpovns σχεδιάστριαε μόδαε νοσηλεύεται 
κι αυτόβ στο ΑΧΕΠΑ στη Θεσσαλονίκη, κα- 
θώε βρέθηκε θετικόε στον ιό και οι αρμόδι
οι φορείε rns xaipas, σε μια προσπάθεια 
ανακοπήετηε διασποράε του κορονοΐού, 
λαμβάνουν έκτακτα μέτρα. Έκλεισαν σχο
λεία και φροντιστήριο, απολύμαναν δημαρ
χείο, γραφεία τράπεζαε και τηλεοπτικού κανα
λιού, ακυρώνουν καρναβαλικέ3 εκδηλώσει, 
ενώ αναζητούνται και όσοι έχουν έρθει σε επα
φή με τα τρία άτομα που νοσηλεύονται.

Η διαδρομή της 40xpovnc
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ΔΥΟ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ tns Βουλή*, που είχαν 
ταξιδέψει προσφάτω* στην Ιταλία, μπή
καν σε κατ’ οίκον περιορισμό με εντολή 
του γιατρού τη* Βουλή*, παρά το γεγονό* 
ότι δεν παρουσιάζουν σοβαρά συμπτώμα
τα. Ο γιατρό* τη* Βουλή*, στο πλαίσιο tns 
ενημέρωση*, πέρασε από όλεε tis υηηρε- 
σίεδ και ρωτούσε αν κάποιοι είχαν πρό
σφατα ταξιδέψει σε χώρε* που παρουσιά
ζεται έξαρση τη* νόσου.Οι δύο υπάλλη-

Ιυναγερ 
mu ΒουΠή

σκόρπισε τον πανικό! |β-ν,ν„γερμ05στο

νοσοκομείο
«Σωτηρία» όπου 

πεΡφενε δύο ώρε5 
στα Επείγοντα 
χωΡίε μάσκα II

ι λοιτη* Βουλή* δήλωσαν ότι είχαν ταξιδέ
ψει στη βόρεια Ιταλία και, παρά το γεγο- 
vos ότι δεν παρουσίαζαν συμπτώματα, ο 
γιατρό* tous ουνέστησε να ηαραμείνουν 
σπίτι tous, ενώ του* έδωσε και οδηγίε*

I Αδειάζουν τα ράφια ίων σούπερ μάρκετ
για το τι πρέπει να πρήξουν αν εμφανί
σουν και το ελάχιστο σύμπτωμα. Παράλ
ληλα, ο Πρόεδρο* τη* Βουλή*, Κώστα* 
Τοσούλα*, σε συνεργασία με τι* αρμόδιε* 
υπηρεσίε*, έλαβε έκτακτα μέτρα θωράκι
σα* του Κοινοβουλίου από την επέλαση 
του επικίνδυνου κορονοίού Ι

ΔΕΝ ΔΕΙΧΝΟΥΝ όλοι οι πολίτε* tns 
χώρα* την ψυχραιμία που ζήτησε ο 
πρωθυπουργό* και πολλοί σπεύ
δουν σε οούηερ μάρκετ, αλλά και αε 
φαρμακεία, να ψωνίσουν ό,τι θεω
ρούν απαραίτητο. Στην Αθήνα, τη

Θεσοαλονίκη και άλλε* ηόλει*, οι ει- 
κόνε* είναι αποκαλυπτικέ*, με τα 
καρότσια να ξεχειλίζουν και τα ρά
φια των οούηερ μάρκετ να αδει
άζουν. Την ίδια ώρα, έχουν εμφανι
στεί ελλείψει* στι* φαρμακαποθή-

κε*, σε αντισηπτικά και οινόπνευμα. 
Ενδεικτικά τη* avnouxias είναι ότι 
σούπερ μάρκετ τη* Θεσσαλονίκη* 
έκανε τζίρο, σε μία μέρα, μεγαλύτε
ρο από ό,τι είχε κάνει την περίοδο 
των Χριστουγέννων!

πρόεδρο* tns Πανελλήνια* Ομοσπονδία* Εργα
ζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία, Μιχάλη* 
Γιαννάκοβ, ο onoias επεσήμανε όχι θα πρέπει να 
λάβουν άμεσα έκτακτα μέτρα στο προσωπικό και 
tous ασθενεί* που βρέθηκαν στην εφημερία του 
«Σωτηρία», τη στιγμή που πήγε εκεί το θετικό 
στον κορονοϊό περιστατικό.

«Αν αυτή η γυναίκα πήγε πράγματι στο 
"Σωτηρία”, βρήκε ουρά και αναμονή και 
έφυγε, θα έπρεπε η ίδια να έχει ειδοποιήσει 
τον ΕΟΔΥ, για να εξεταστεί με διαφορετική 
διαδικασία.Όχι με τη διαδικασία του τμήμα- 
tos Επειγόντων Περιστατικών, που περιμέ
νει* στην ουρά.

Μπορεί να υπήρξε διασπορά με τόσο κό
σμο γύρω-γύρω. Χωρίε κανένα μέσο προστα
σία*. Η γυναίκα και στο" Αττικόν” που την εί
δαν οι συνάδελφοι, δεν φορούσε τη μάσκα 
Tns, μιλούσε στο κινητό χωρίε τη μάσκα» είπε 
ο Μιχάλη* Γιαννάκο*.

Σε εκδρομή στο Λονδίνο 
με 100 μαθητέε η κόρη ms_____

Σε εκδρομή στο Λονδίνο μαζί με περίπου 
εκατό συμμαθηχέ* ins από το Κολλέγιο Αθηνών 
βρίσκεται η κόρη tns 40xpovns τραπεζικού. Η 
μαθήτρια είχε ταξιδέψει με τη μητέρα ins στο 
Μιλάνο και, μόλιβ επέστρεψε, πήρε μέροε στην 
εκπαιδευτική εκδρομή του σχολείου του.

Η κοπέλα θα ελεγχθεί στο Λονδίνο και 
ανάλογα με το αποτέλεσμα θα αποφασιστεί 
αν θα επιστρέφουν ή όχι από τη βρετανική 
πρωτεύουσα. Στο ίδιο σχολείο φοιτά και το 
μικρότερο παιδί Tns οικογένεια*.

Με ανακοίνωση του υπουργείου Παιδεία*, 
που εκδόθηκε x08S το βράδυ, οι αρμόδιε* Αρ-

x0s ενημερώνουν πω* θα κλείσουν για προλη
πτικού* λόγου* 3 σχολεία που βρίσκονται στο 
Παλαιό Ψυχικό Αττική*.

Είνσι το Γυμνάσιο και το Λύκειο Κολλεγίου 
Αθηνών, το Γυμνάσιο και το Λύκειο Κολλεγίου 
Ψυχικού και το Νηπιαγωγείο «Ι.Μ. Καρράε».

Στο «Αττικόν»
κοι η Φίλη Tns 40xpovns_______

Στο νοσοκομείο «Αττικόν» μετέβη μία φίλη 
xns 40xpovns, που είχε ταξιδέψει μαζί tns στην 
Ιταλία και χην συνόδευε το πρωί στο νοσοκομείο 
μαζί με το σύζυγο ins 40xpovns και ακόμα ένα 
άτομο. Ελέγχθηκαν και οι τέσσερα, θετικό 
βγήκε το δείγμα Tns 40χρονη* και αρνητικά 
τα άλλα τρία.

Ωστόσο, για προληπτικού* λόγου* και για 
μεγαλύτερη ασφάλεια συνεστήθη από τον 
ΕΟΔΥ στη συνταξιδιώτισσα τη* γυναίκα* να 
μεταβεί στο «Απικόν» για περαιτέρω έλεγχο.

Απολύμανση στην Τράπεζα 
και τον ΣΚΑΪ__________________

M6Ais έγινε γνωστό ότι η 40χρονη εργάζεται 
στην Τράπεζα Πειραιώ*, αμέσα» έγινε απολύ
μανση στο κτίριο στην Αμερική* 4 και οι συνά
δελφοί tns θα εργάζονται από το σπίτι για 14 μέ- 
P8S. Παράλληλα, σε προληπτική απολύμανση 
υποβλήθηκαν χώροι του τηλεοπτικού κανα
λιού ΣΚΑΪ στο Νέο Φάληρο.

Συγκεκριμένα, εκκενώθηκαν ο 5os και ο 
6os όροφοδ του κτιρίου, όπου στεγάζεται τα 
εστιατόριο και η ναυτιλιακή εταιρεία συμφε
ρόντων Αλαφούζου, στην οποία εργάζεται 
συγγενικό πρόσωπο Tns 40xpovns γυναίκα*.

| ft-·'.

»ί H

Ο υπουργός Υγείας 
ακύρωσε κύθε καρναΡάϋι
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ, Βασίλη* Κικί- 
λια*, εξαιτία* των εξελίξεων και 
«λόγω άμεσου κινδύνου δημόσιο* 
υγεία*» ανακοίνωσε την ακύρωση 
όλων των καρναβαλικών εκδηλώ
σεων τη* χώρα* και π απόφαση ταυ 
έπεσε σαν βόμβα στ»* πάλει* όπου 
την Κυριακή θα γινόταν Καρναβάλι, 
άπω* η Πάτρα, το Ρέθυμνο, η Ξάν
θη, το Μοσχάτο και ο Ρέντη*. Οι δή
μαρχοι στο άκουσμα τη* απόφαση*

αντέδρασαν έντονα, κάνοντα* λόγο 
για τεράστια οικονομική καταστρο
φή των περιοχών. Ωστόσο, με κοινή 
υπουργική απόφαση, που υπογρά
φουν οι υπουργοί Υγεία*. Προστα
σία* του Πολίτη και Εσωτερικών, 
Βασίλη* Κικίλια*, Μιχάλη* Χρυσο- 
χοΐδη* και Τάκη* θεοδωρικάκο*, 
όσοι δεν πειθαρχήσουν στην από
φαση απειλούνται με φυλάκιση μέ
χρι 2 χρόνια.
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